

Konsolidierte Erfolgsrechnung: a)	Aktuell	Vorjahr	Δ LJ/VJ	Aktuell	Vorjahr	Δ LJ/VJ
	01..12 MCHF	01..12 MCHF	01..12 in %	Q4 MCHF	Q4 MCHF	Q4 in %
Nettoumsatz	3'082.9	3'080.5	+0.1	701.5	709.5	-1.1
Warenaufwand	859.9	893.2	-3.7	194.0	207.8	-6.6
Personalaufwand	752.1	744.0	+1.1	186.8	180.3	+3.6
Abschreibungen	127.4	105.0	+21.3	35.9	27.0	+33.0
Amortisationen von immateriellen Anlagen	19.9	55.2	-63.9	5.2	13.7	-62.0
Sonstiger Betriebsaufwand, netto	567.0	575.5	-1.5	149.2	152.2	-2.0
Total Betriebsaufwand, netto	2'326.3	2'372.9	-2.0	571.1	581.0	-1.7
Betriebsergebnis (EBIT)	756.6	707.6	+6.9	130.4	128.5	+1.5
in % des Nettoumsatzes	24.5	23.0		18.6	18.1	
Adjustiertes Betriebsergebnis (EBIT) c)	756.6	744.1	+1.7	130.4	137.5	-5.2
in % des Nettoumsatzes	24.5	24.2		18.6	19.4	
Finanzergebnis, netto	-13.8	-20.4	+32.4	-3.7	-8.6	+57.0
Ergebnis vor Steuern	742.8	687.2	+8.1	126.7	119.9	+5.7
Ertragsteuern	95.9	90.0	+6.6	15.6	15.4	+1.3
Nettoergebnis	646.9	597.2	+8.3	111.1	104.5	+6.3
in % des Nettoumsatzes	21.0	19.4		15.8	14.7	
Adjustiertes Nettoergebnis c)	646.9	626.4	+3.3	111.1	111.7	-0.5
in % des Nettoumsatzes	21.0	20.3		15.8	15.7	
EBITDA d)	903.9	867.8	+4.2	171.5	169.2	+1.4
in % des Nettoumsatzes	29.3	28.2		24.4	23.8	
Finanzaufwand	-12.5	-17.7	+29.4	-3.5	-7.9	+55.7
Finanzertrag	1.8	2.3	-21.7	0.3	0.6	-50.0
Währungs(verlust)/-gewinn, netto	-3.1	-5.0	+38.0	-0.5	-1.3	+61.5
Finanzergebnis, netto	-13.8	-20.4	+32.4	-3.7	-8.6	+57.0
Ergebnis je Aktie (CHF)	17.97	16.40	+9.6	3.09	2.89	+6.9
Adjustiertes Ergebnis je Aktie (CHF) c)	17.97	17.21	+4.4	3.09	3.09	+0.0
Ergebnis je Aktie, verwässert (CHF)	17.93	16.39	+9.4	3.08	2.89	+6.6

Zusammengefasste konsolidierte Geldflussrechnung: a)	Aktuell	Vorjahr	Δ LJ/VJ	Aktuell	Vorjahr	Δ LJ/VJ
	01..12 MCHF	01..12 MCHF	01..12 in %	Q4 MCHF	Q4 MCHF	Q4 in %
Nettomittelfluss aus Geschäftstätigkeit	834.0	747.5	+11.6	227.2	238.3	-4.7
Nettomittelfluss aus/(für) Investitionstätigkeit	-185.0	-156.6	-18.1	-96.4	-69.0	-39.7
Nettomittelfluss aus/(für) Finanzierungstätigkeit	-517.8	-714.1	+27.5	-62.9	-157.7	+60.1
Umrechnungsdifferenzen auf den liquiden Mitteln	-5.3	-7.3	+27.4	-1.7	-2.3	+26.1
Zunahme/(Abnahme) der liquiden Mittel	125.9	-130.5	+196.5	66.2	9.3	+611.8
Free Cashflow e)	644.0	581.5	+10.7	145.6	165.1	-11.8

Zusammengefasste konsolidierte Bilanzinformationen: a)	Aktuell	Vorjahr
	01..12 MCHF	01..12 MCHF
Liquide Mittel	408.1	282.2
Wertschriften und sonstige kurzfristige Geldanlagen	20.0	0.0
Nettoumlaufvermögen b)	201.9	206.4
Sachanlagen	920.0	828.9
Goodwill und immaterielle Anlagen	1'596.7	1'651.7
Total Bilanzsumme	3'725.3	3'501.8
Total Finanzverbindlichkeiten	836.9	837.4
Netto-Schulden	408.8	555.2
Eigenkapital	1'899.0	1'745.4
Eigenkapitalquote %	51.0	49.8
Adjustierter ROIC % c) f)	23.1	22.6

a) Alle oben erwähnten Finanzinformationen, ausser die Quartalszahlen der Erfolgsrechnung und der Geldflussrechnung, sind geprüft. Die Quartalszahlen wurden nach den gleichen Rechnungslegungsstandards aufbereitet wie die geprüften Jahresabschlüsse.

b) Ohne derivative Finanzinstrumente

c) 2018 bereinigt um Kosten im Zusammenhang mit der Sanitec Akquisition und Integration; ab 2019 fallen keine Sonderkosten mehr an

d) EBITDA = Betriebsergebnis (EBIT) vor Abschreibungen und Amortisationen

e) Free Cashflow = Netto-Cashflow abzüglich Investitionen (netto), Leasingzahlungen und bezahlte Finanzaufwendungen (netto)

f) ROIC = Return on Invested Capital (Betriebsergebnis nach Steuern / investiertes Betriebskapital). Betriebsergebnis nach Steuern = EBIT abzüglich Ertragsteuern.

Investiertes Betriebskapital = Nettoumlaufvermögen + Sachanlagen + Goodwill und immaterielle Anlagen.